**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Et primo, Vtru[m] absque gratia possit homo aliquod verum cognoscere.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. CIX.

## ARTIC. I.

**¶ Super quæstio. een-  
tesmanona, articul-  
lum primum.**

ARTICVLVS I.

*Vtrum homo sine gratia aliquod  
verum cognoscere possit.*

**I**N quaest. 109. art. 1.  
habes primo modi  
Inf. ar. 21. ad cam philosophia co-  
3. Et 2. dist. rum qui dicit, quod  
28. ar. 54 ignis comburatur sti-

Ambro. sup.  
hunc locum  
Pauli to. 5.

Ambro. sup  
hunc locum  
Pauli to. 5.

cap. 6. circa iplo non cooperante  
yring. to. 1. non possemus opera-  
ri quacunque opera-  
tione, etiam si confer-  
uaret nobis esse, &  
operativa omnia pri-  
cipia in nobis . Hoc  
autem in moralis do-  
ctrina supponatur: in  
speculativa autem di-  
sciplina sunt. & uide  
si uis propereat  
in lib. 3. contra Gen-  
ti. cap. 67. in ultimis  
rationibus.

¶ Habet secundo, intellectus humanus ex uirtute suæ naturæ potest cognoscere omne uerum non

supernaturale. Quod  
quia indistincte dicitur,  
scilicet non distin-  
guendo statum na-  
turae integrae & corru-  
ptae, discutitatem pa-  
titur propter vulnus  
ignorantie, dictum  
quippe est superius  
in quæst. 85. artic. 3.

c.4.id dixe- quod vulnus ignora-  
tar, lib.1.50 tię consistit in destitu-  
filiou.ca.2. tione rationis ab or-  
in prin.to.10 dine ad uerum. Si

enim ratio deficit  
est a recto, quem ha-  
bebat ordine ad ve-  
rum, consequens est,  
ut per seipsum non  
possit omne verum  
alequat : & si possum  
per seipsum omne ue-  
rum alequat , confe-  
quentis est , quod non  
sit infinitus ad verum

assequendum: sanæ  
namque rationis o-  
pus maius non est,  
quam assequi omne  
verum non superna-  
turale.

**Ad hoc dicitur;** quia vulnus ignorante  
ria est in ratione, unde  
est subiectum prudenter  
tiae, ut ex praetalegato  
loco accipio, & ratione  
non aboluta, sed ut  
tex. 28. 10. 2.  
mota a voluntate est  
subiectum prudenter  
consequens est, ut vul-  
nus ignorante de-

**A**D PRIMVM sic proceditur.  
Videtur, q̄ homo sine gra-  
tia nullum uerum cognoscere possit. Quia super illud 1.  
Cor.12. Nemo potest dicere Do-  
minus Iesu, nisi in Spiritu sancto.  
dicit glo. Ambro.\* Omne uerum  
a quoque dicatur, a Spiritu  
sancto est: sed Spiritus sanctus ha-  
bitat in nobis per gratiam. ergo  
ueritatem cognoscere non possumus  
sine gratia.

<sup>2</sup> Præt. August. dicit in primo Soliloquiorum, \* quod disciplinarum certissima talia sunt, quæ illa illa quæ a sole illustrantur, ut uideri possint. Deus autem ipse est, qui illustrat: ratio autem ita est in mentibus, ut in oculis est aspectus, mentis autem oculi sunt sensus animæ: sed sensus corporis quantumcunque sit purus, non potest aliquid uisibile uidere si ne solis illustratione. ergo humana mens quantumcunque sit perfecta, non potest ratioinando ueritatem cognoscere absque illustratione diuina, quæ ad auxilium gratiæ pertinet:

¶ 3 Præt. Humana mens non potest ueritatem intelligere nisi cogitando, ut patet per Augu. 14. de Trinit. \* sed Apost. dicit 2. ad Cor. 3. Non sufficienes sumus aliquid cogitare a nobis, quasi ex nobis. ergo homo nō pōt cognoscere ueritatem per leipsū sine auxilio gratiæ.

SED CONTRA est, quod Augu. dicit in 1. Retractionum, \* Non approbo quod in oratione dixi : Deus qui non nisi mundos uerū scire uoluisti. responderi enim potest, multos etiam non mundos multa scire uera: sed per gratiam homo mundus efficitur, secundū illud Psal. 50. Cor mundum creare in me Deus, & spiritum rectum innouare uisceribus meis. ergo si ex gratia potest homo per seipsum ueritatem cognoscere.

**RESPON.** Dicendū, q̄ cognoscere ueritatem est usus quidā, uel actus intellectus lumen: quia secundum Apostolum ad Eph. 3. Omne quod manifestatur, lumen est: usus autem quilibet quandam motū importat, large accipiendo motum, secundum quod intelligere & uelle motus quidam esse dicuntur, ut patet per Philosophū in 3. de aīa. \* Videmus aut̄ in corporalibus, q̄ ad motum non solū requiritur ipsa forma, quę est principium motus, uel actionis, sed

F etiā requiritur motio primi mouētis. Primum autem mouēs in ordine corporalium est corpus cœleste. vnde quantumcunque ignis habeat calorem perfectum, non alteraret nisi per motionem

corporis cœlestis. Manifestum est autem, quod sicut motus omnes corporales reducuntur in motū cœlestis corporis, sicut in primū mouēs corporale: ita omnes motus tam corporales, quam spirituales reducuntur in primū mouens simpliciter, qd est Deus: & ideo quantumcunque natura

& ideo quantumcumque natura aliqua corporalis, uel spiritualis ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere nisi moueat a Deo, que quidem motio est secundum suæ prouidentia rationem, non secundum necessitatem nature. Sicut motio cor-

**H**uic naturae, sicut motio corporis caelestis. Non solum autem a Deo est omnis motio, sicut a primo mouente, sed etiam ab ipso est omnis formalis perfectione, sicut a primo actu. Sic igitur actus intellectus, & cuiusque entis creati dependet a Deo, in quantum ad duo. Vno modo, in quantum ab ipso habet perfectionem suam, et non per quam erit alia mo-

formam per quam agit; alio modo in quantum ab ipso mouetur ad agendum. Vnaque autem formam in dicta rebus creatis a Deo, habet efficaciam respectu aliquius actus determinati, in quem potest secundum suam proprietatem traire autem non potest, nisi per aliquam formam superadditam, si

**I**cū aqua non potest calefacere, ni  
si calcfacta ab igne. Sic igitur in-  
tellec̄tus humanus habet aliquam  
formam, scilicet ipsum intelligi-  
bile lumen, quod est de se suffi-  
cens ad quadam intelligibili-  
tas cognoscendā, ad ea scilicet, in

cognoscenda, ad ea incert, in  
quorum notitiam per sensibilis  
possimus deuenire. Altiora ve-  
ro intelligibilia intellectus huma-  
nus cognoscere non potest, nisi  
fortiori lumine perficiatur, si-  
c ut lumine fidei, vel proph-  
etiae, quod dicitur lumen gratia,  
in quantum est naturę superad-

ditum . Sic igitur dicendum est , quod ad cognitionem cuiuscun- que fieri , homo indiget auxi- lio distino , ut intellectus a Deo moneatur ad suum actum : non autem indigeret ad cognoscendam ueritatem in omnibus noua il- lustratione superaddita naturali illustrationi , sed in quibusdam , quae excedunt naturalem cogni- tionem ; & tamen quandoque Deus miraculosè per suam gra- tiam aliquos instruit de his , qua- per naturalem rationem cogno-